
E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 14 de Outubro de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO DE DOAÇÃO Nº 
006/2024
Processo E-Docs nº. 2024-LHW48
DOADOR: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - PCES DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE VIANA
CNPJ/MF: nº 27.165.547/0001-01
Objeto: um veículo Toyota para o município de 
Viana.
Valor total: R$ 145.858,00
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente à 
publicação deste extrato.

Dr. JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1416023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Contrato nº 00253/2023
Processo nº º. 2023-6ZJW6
CONTRATANTE: Polícia Civil do Estado do Espírito 
Santo
CONTRATADO: ALTERNA TELECOMUNICACOES E 
CONECTIVIDADE LTDA
Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 12 
meses, a partir do dia 15/11/2024.
Valor mensal é de R$ 17.500,00
Fonte:  500

José Lopes Pereira
Delegado Geral Adjunto

PCES
Protocolo 1415606

Polícia Científica do Estado do Espírito Santo - PCIES -

RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 001/2024

Processo Nº: 2024-JKB5G
PARTÍCIPES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO-PCIES e a SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO-SEJUS
Objeto: coletar material genético dos indivíduos 
condenados pelas infrações penais mencionadas 
no art. 9º-A da Lei nº 7.210/1984, em todos os 
estabelecimentos prisionais do Estado do Espírito 
Santo.
Vigência: Até 31/12/2025.
Valor: Não envolve transferência de recursos 
orçamentários e financeiros entre os partícipes.

CARLOS ALBERTO DAL-CIN
Perito Oficial Geral da PCIES

Protocolo 1416063

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

Instrução de Serviço P Nº 521/2024
A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, designada nos 
termos da IS P N° 2570, de 27 de outubro de 2011, 
resolve conceder averbação de tempo de serviço ao 
servidor abaixo relacionado, na forma da lei 46/94 e 
suas alterações.
NOME: DHANES CARLOS PEDRONI
Nº FUNCIONAL: 3222314
DISPONIBILIDADE: 01/02/2011 a 01/02/2012.
ÓRGÃO: SEDU

DISPONIBILIDADE: 01/04/2013 a 03/09/2013.
ÓRGÃO: JUCEES

VITÓRIA, 19 de setembro de 2024.
Débora Regina P.P.B.L.Tourinho

Gerente de Gestão de Pessoas
DETRAN|ES

Protocolo 1416110

Instrução de Serviço P Nº 561/2024
A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, designada nos 
termos da IS P N° 2570, de 27 de outubro de 2011, 
resolve conceder averbação de tempo de serviço ao 
servidor abaixo relacionado, na forma da lei 46/94 e 
suas alterações.
NOME: JOYCE RIBEIRO MIRANDOLA
Nº FUNCIONAL: 3710351
DISPONIBILIDADE: 20/07/2015 a 30/04/2016.
ÓRGÃO: SEDU
DISPONIBILIDADE: 03/11/2020 a 15/03/2022.
ÓRGÃO: SESA
DISPONIBILIDADE: 12/04/2022 a 04/07/2024.
ÓRGÃO: SESA

VITÓRIA, 10 de outubro de 2024.
Débora Regina P.P.B.L.Tourinho

Gerente de Gestão de Pessoas
DETRAN|ES

Protocolo 1416113

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº 567, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 5º da Lei Complementar 
nº 457, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo - DIO/ES em 14/10/2008, alterada 
pela Lei Complementar n 796, publicada no DIO/ES 
      em 27/02/2015, e na forma do Art. 7º do Decreto 
n° 4.593-N, de 29/12/00, publicado no DIO/ES em 
28/01/2001 e republicado em 28/12/01;
CONSIDERANDO a necessidade de alterar a 
composição da Junta Administrativa de Recursos de 
Infração Provisória 1 do Detran|ES;
RESOLVE:
Art. 1º - Junta Administrativa de Recursos de 
Infração Provisória (JARI PROVISÓRIA 01)
INCLUIR: Bárbara Bastos (Representante da Ordem 
dos Advogados do Brasil - OAB).
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 11 de outubro de 2024.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor-geral do DETRAN|ES
Protocolo 1416153

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
DO CONTRATO Nº 056/2021

CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito 
do Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES
PROCESSO: 2024-LM0C7
CONTRATO Nº 056/2021
CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE 
VITÓRIA - GVBUS
OBJETO: Prestação de serviços de aquisição 
de vale-transporte do sistema Transcol para os 
servidores e estagiários do DETRAN/ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 11 de Outubro de 2024 às 22:47:35 Código de Autenticação: ba54f12c

20
24

-8
36

04
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

4/
10

/2
02

4 
15

:3
6 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/10/2024 15:36:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LORRAYNE DE MORAES AREAL (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - GAB-SEJUS - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-83604M

20
24

-8
36

04
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

4/
10

/2
02

4 
15

:3
6 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2024-10-14T15:36:50-0300




